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Council Directive 2006/112/EC of 28 November
2006 on the common system of value added tax

TITLE VI

CHARGEABLE EVENT AND CHARGEABILITY OF VAT

CHAPTER 1

General provisions

Article 62

For the purposes of this Directive:

(1) ‘chargeable event’ shall mean the occurrence by virtue of which the legal conditions
necessary for VAT to become chargeable are fulfilled;

(2) VAT shall become ‘chargeable’ when the tax authority becomes entitled under the law,
at a given moment, to claim the tax from the person liable to pay, even though the time
of payment may be deferred.

CHAPTER 2

Supply of goods or services

Article 63

The chargeable event shall occur and VAT shall become chargeable when the goods or
the services are supplied.

Article 64

1 Where it gives rise to successive statements of account or successive payments, the
supply of goods, other than that consisting in the hire of goods for a certain period or the sale of
goods on deferred terms, as referred to in point (b) of Article 14(2), or the supply of services shall
be regarded as being completed on expiry of the periods to which such statements of account
or payments relate.

[F12 Supplies of services for which VAT is payable by the customer pursuant to Article 196,
which are supplied continuously over a period of more than one year and which do not give rise
to statements of account or payments during that period shall be regarded as being completed
on expiry of each calendar year until such time as the supply of services comes to an end.

Member States may provide that, in certain cases other than those referred to in the
previous paragraph, the continuous supply of goods or services over a period of time is
to be regarded as being completed at least at intervals of one year.]



2 Council Directive 2006/112/EC of 28 November 2006 on the common system of value added...
Document Generated: 2023-08-22

Status: EU Directives are being published on this site to aid cross referencing from UK legislation. After
IP completion day (31 December 2020 11pm) no further amendments will be applied to this version.

Textual Amendments
F1 Substituted by Council Directive 2008/117/EC of 16 December 2008 amending Directive 2006/112/

EC on the common system of value added tax to combat tax evasion connected with intra-Community
transactions.

Article 65

Where a payment is to be made on account before the goods or services are supplied,
VAT shall become chargeable on receipt of the payment and on the amount received.

Article 66

By way of derogation from Articles 63, 64 and 65, Member States may provide that
VAT is to become chargeable, in respect of certain transactions or certain categories of
taxable person at one of the following times:

(a) no later than the time the invoice is issued;

(b) no later than the time the payment is received;

(c) where an invoice is not issued, or is issued late, within a specified period from the
date of the chargeable event.

[F2The derogation provided for in the first paragraph shall not, however, apply to
supplies of services in respect of which VAT is payable by the customer pursuant to
Article 196.]

Textual Amendments
F2 Inserted by Council Directive 2008/117/EC of 16 December 2008 amending Directive 2006/112/EC

on the common system of value added tax to combat tax evasion connected with intra-Community
transactions.

Article 67

1 Where, in accordance with the conditions laid down in Article 138, goods dispatched
or transported to a Member State other than that in which dispatch or transport of the goods
begins are supplied VAT-exempt or where goods are transferred VAT-exempt to another
Member State by a taxable person for the purposes of his business, VAT shall become chargeable
on the 15th day of the month following that in which the chargeable event occurs.

2 By way of derogation from paragraph 1, VAT shall become chargeable on issue of the
invoice provided for in Article 220, if that invoice is issued before the 15th day of the month
following that in which the chargeable event occurs.

CHAPTER 3

Intra-Community acquisition of goods

Article 68

The chargeable event shall occur when the intra-Community acquisition of goods is
made.
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The intra-Community acquisition of goods shall be regarded as being made when the
supply of similar goods is regarded as being effected within the territory of the relevant
Member State.

Article 69

1 In the case of the intra-Community acquisition of goods, VAT shall become chargeable
on the 15th day of the month following that in which the chargeable event occurs.

2 By way of derogation from paragraph 1, VAT shall become chargeable on issue of the
invoice provided for in Article 220, if that invoice is issued before the 15th day of the month
following that in which the chargeable event occurs.

CHAPTER 4

Importation of goods

Article 70

The chargeable event shall occur and VAT shall become chargeable when the goods are
imported.

Article 71

1 Where, on entry into the Community, goods are placed under one of the arrangements
or situations referred to in Articles 156, 276 and 277, or under temporary importation
arrangements with total exemption from import duty, or under external transit arrangements,
the chargeable event shall occur and VAT shall become chargeable only when the goods cease
to be covered by those arrangements or situations.

However, where imported goods are subject to customs duties, to agricultural levies or
to charges having equivalent effect established under a common policy, the chargeable
event shall occur and VAT shall become chargeable when the chargeable event in respect
of those duties occurs and those duties become chargeable.

2 Where imported goods are not subject to any of the duties referred to in the second
subparagraph of paragraph 1, Member States shall, as regards the chargeable event and the
moment when VAT becomes chargeable, apply the provisions in force governing customs duties.


